
 

i 

 

 

 

 

 

 

车载及工业类触摸屏玻璃面板（一期）项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：信利光电股份有限公司 

环评单位：湖南葆华环保有限公司  

2017 年 3 月 



 

i 

目 录 

概述 ........................................................................................................................................................ 1 
[...]
（2）低压配电系统 

用电负荷为三级负荷供电，局部二级负荷采用双电源，其用电设备的电源电压均采

用 380/220V，三相四线制供电。 

在建筑底层均设置总配电箱，每层分设楼层配电箱照明配电箱选择 PZ30 型，嵌墙

暗装，照明开关选择 C65 型，另外在潮湿场所加装漏电保护开关。生产车间内设置一定

数量的 XL-21 或 GCK 型专用动力配电箱，靠墙落地安装。 

（3）照明设计 

车间区 150LX 以节能灯为主光源本。 

工程照明包括工作照明、应急照明、局部照明，同时在公共疏散走道、楼梯及出入

口设置疏散指示灯，应急照明。在区内道路上设庭院灯和路灯照明。 

（4）建筑物防雷 

按规范规定，本工程为三类防雷建筑，需设屋面避雷带防雷系统，利用柱内主筋做

引下线。所有设备的外壳、进线配电箱的 PE 线、金属管道和建筑物外部金属构件均要

等电位可靠连接。工作接地、保护接地、防雷接地共用，共用接地电阻不大于 1 欧。 

（5）弱电设计 

厂区内各单体内依照要求设计电话网络或监控等。 

（6）消防电气 

消防配电线路选用耐火的电线和电缆，电力电缆管道穿墙时，其孔洞均采用非燃烧

材料封堵。合理选用开关电流的整定值，在建筑物各出口设置自动带电源的应急疏散标

志灯。 

2.1.3.6 消防工程 

本项目位于 31 号厂房 2 楼，31 号厂房消防设施共用，31 号厂房消防工程设置如下： 

（1）室外消火栓系统 

厂区建、构筑物均设室外消火栓系统保护，该系统最大用水流量以丙类厂房计，为

25L/s，火灾延续时间按 3 小时计，一次灭火最大用水量为 270m
3。该系统所需的消防用

水由消防水池储存，流量与压力由消防水泵供给。 

（2）室内消火栓系统 



 

44 

厂区主要建、构筑物均设室内消火栓系统保护，该系统最大流量以丙类厂房计，为

10L/s，火灾延续时间按 3 小时计，最大用水量为 108m
3。室内消火栓系统采用临时高压

给水系统，即管网压力平时由屋顶消防水箱维持，屋顶消防水箱有效容积 12m
3，设在

厂区最高建筑物屋顶。火灾发生时，由设在各消防栓处的手动按钮启动消防水泵加压供

水。该系统所需的消防用水由消防水池储存，流量与压力由消防水泵供给。 

（3）泡沫灭火设施 

生产车间设自动泡沫喷淋灭火系统保护，采用 6％的抗溶性水成膜泡沫液，供给强

度为 8L/s，连续供给时间为 30min，泡沫灭火剂用量 14.4m
3。 

甲类仓库设低倍数泡沫灭火系统保护，采用 3％的搞溶性水成膜泡沫液，供给强度

为 8L/min·m
2，连续供给时间为 10min，保护面积取 420m

2，泡沫灭火剂用量 38m
3。 

（4）消防水量 

消防水池容量按一次灭火最大需水量的丙类厂房计(室外消火栓用水量+室内消火

栓用水量+配置泡沫枪泡沫混和液用水量-屋顶消防水箱储水量=270+108+14-12)，最大需

水量为 380m
3。本项目天台有 4 个容积各为 150m

3 的水池，总容积为 600m
3，可充当消

防水池。消防水池补水时间不大于 48 小时。 

（5）消防器材 

按《建筑灭火器配置规范》要求，在厂房各危险生产场所及建筑物内设置一定数量

的推车式及手提式干粉灭火器，同时配置相当数量的防毒面具等逃生器材。 

2.1.3.7 化学品储运工程 

本项目所用化学品全部依托信利工业城内信利半导体有限公司化学品仓库进行原

料储存和调配，该仓库于 2010 年取得环评批复（汕环函[2010]22 号），并于 2012 年通

过环保验收（汕环函[2012]1 号）。 

化学品仓库位于信利工业城北侧（见图 2.1-2，），占地面积 759m
2，建筑面积 624m

2，

主要储存工业城内各项目生产所需化学原料。仓库用防火墙分隔为 6 个隔间，分东、西

二部分，东侧 3 间，西侧 3 间；每间 84.5 m
2，中间通道宽 6m，仓库四周设立防护沟，

防护沟宽 0.25m。化学品的最大储存量约为 30.18t，年周转量约为 119120t。储存的化学

品主要有醋酸丁酯、无水乙醇、乙二醇、发烟硝酸、清洗剂、硝酸、IPA 溶液、AG 药

液、硝基漆稀释剂、丙酮、精洗剂、酒精、白电油等。 

化学品的进库和出库运输均采用公路运输。危险化学品由汽车运送到库区后，由专



 

45 

人负责验收并将验收结果记录在档，验收后根据危险化学品的特性分类储存。化学品出

库必须凭单位开具的送货单，由有资质运输单位运输。 

2.1.3.8 员工宿舍、食堂 

（1）宿舍 

本项目员工人数为 450 人，部分为当地居民，不在厂内住宿，其他员工分散居住于

信利集团现有的员工宿舍内。 

信利工业城内外共有 5 个宿舍区，13 栋 7 层普通员工宿舍，7 栋 6 层普通员工宿舍，

3 栋 5 层普通员工宿舍，还有 2 栋在建的 6 层普通员工宿舍，22 栋 2 层高级员工宿舍，

13 栋 5 层高级员工宿舍，4 栋 6 层高级员工宿舍，现有及在建的宿舍总共可容纳员工近

25000 人，而目前信利集团现有的职工 8000 名住宿，已批的 23 号厂房、25 号厂房及 26

号厂房项目新增约 6600 名员工住宿，还剩余住宿 10400 名。目前正在进行环评的项目

还包括 21 号厂房、26 号厂房及 19 号厂房项目，其中 21 号厂房新增的项目增加 424 名

员工住宿，26 号厂房新增项目增加 610 名员工住宿，19 号厂房新增项目增加 318 名员

工住宿，因此本项目新增的 175 名员工住宿可依托现有信利工业城宿舍区，本项目不再

新建宿舍楼。本项目行政办公人员由集团统一分配，厂内不设行政办公室，仅在厂内设

生产办公室、会议室等。 

（2）食堂 

信利工业城内已有两栋 3 层职工饭堂及在建的一栋 3 层职工饭堂，可同时容纳近八

千人用餐，由于信利集团生产线实现轮班制，且部分当地居民不在厂内食宿，因此本项

目新增的职工可在现有职工食堂内用餐。本项目不新建食堂。 

2.1.4 环保工程 

2.1.4.1 废水处理工程 

本项目产生的废水中主要包括工艺废水（含碱、有机物、盐分等）、冷却塔废水、

DI 水制备系统浓水，本项目依托 31 号厂房 4 号废水站进行废水处理。4 号废水处理站

设计规模为 5000 m
3
/d，分 2 期建设，第一期设计处理规模为 2600 m

3
/d，其中含氟废水

处理系统规模为 200m
3
/d，综合废水处理系统 2400 m

3
/d，二期处理规模为综合废水处理

系统 2400m
3
/d。本项目无含氟废水产生，生产废水经综合污水处理系统处理后排入东区

污水处理厂。 



 

46 

4 号废水站综合污水处理系统废水设计水量、进出水质详见表 2.1-4。 

表 2.1-4  综合污水处理系统废水设计水量水质一览表 

废水种类 
浓度（mg/L），pH值无量纲 

pH BOD5 COD SS 氨氮 总磷 

设计进水水质 3~6 ≤200 1000 200 ≤20 ≤50 

设计出水标准 6~9 20 90 60 10 0.5 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 
6~9 20 90 60 10 0.5 

综合废水处理系统处理工艺如图 2.1-8。综合废水处理工艺说明如下： 

①调节：一般清洗废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀

水质水量。 

②pH 调整：调节池的水经动力提升至混凝反应池进行 pH 值调节，调节 pH 值至 9~11

后，投加 PAC 及 PAM 助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾

花依靠重力的作用在沉淀后进行固液分离。混凝沉淀可去除废水中大部分的磷、悬浮物

以及部分有机物。 

③酸化水解：清水自流到 pH 调节池由 pH 仪表控制调节 pH 值于 6-9 后进入酸化水

解池，经水解酸化后，污水中的大分子难生化有机物被分解，提高了废水的可生化性，

降低了废水中有机物的含量。 

④接触氧化：经水解酸化后的废水流入接触氧化池，经接触氧化池中填料上生长的

大量微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，使污水得到

净化。 

⑤混凝沉淀：经好氧池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂

与废水反应后自流入二沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部

分回流至好氧池，作为好氧池微生物的补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥

则排入污泥浓缩池。上清液流入清水池排放。 

⑥污泥浓缩：污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框

压滤机进行脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。 



 

47 

综合废水

pH调节池

絮凝池

调节池

物化反应池

物化沉淀池

接触氧化池

生化混凝反

应池

沉淀池

清水池

沉淀污泥

综合废水污泥浓缩池

板框压滤机

污泥外运处理

污
泥
回
流

沉淀污泥

上清液

pH生化回调池

水解酸化池

上清液

总出水pH

回调池

 

图 2.1-8  综合废水系统处理工艺流程图 

根据 31 号厂房生产规划，近期各生产线生产废水产生情况如表 2.1-4 所示。根据统

计，近期 31 号厂房共有 4 个生产项目，生产废水单日产量为 911m
3
/d，故 4 号废水站设

计处理规模满足本项目需求。 

表 2.1-4  31 号厂房各生产线生产废水产生情况一览 

楼层 项目名称 生产废水量（m3/d） 备注 

第一层 防眩光表面处理加工生产线建设项目 185 环评工作开展中 

第二层 车载及工业类触摸屏玻璃面板（一期）项目 451 本项目，环评工作开



 

48 

 

2.1.4.2 废气处理工程 

本项目废气主要是工艺过程中产生的工艺废气，主要为有机气体，主要来源于印刷

保护膜的固化工序、丝印线的固化工序、QC 工序、返修的褪墨工序，主要污染物为挥

发性有机物，采用活性炭吸附工艺处理。活性炭是一种多孔的含碳物质，其发达的空隙

结构使它具有很大的表面积，所以很容易与空气中的有毒有害气体充分接触，活性炭孔

周围强大的吸附力场会将有毒气体分子吸入孔内，所以活性炭具有极强的吸附能力。活

性炭吸附就是利用活性炭多孔具有大比表面积的特性，将气体中一种或数种组分浓集于

其表面，达到与其他组分分离的目的。此种方式具有净化效率高、设备简单、易实现自

动化控制等优点。 

有机废气处理系统流程如图 2.1-9 所示。 

 

图 2.1-9  有机废气处理系统流程示意图 

根据项目工艺废气特点，本项目拟配套建设一套废气处理设施处理本项目及 31 号 2

楼“精密镀膜表面处理加工生产线建设项目”产生的有机废气。本项目有机废气风量为

20000 m
3
/h。根据“精密镀膜表面处理加工生产线建设项目”建设方信利光电股份有限

公司提供的设计资料，“精密镀膜表面处理加工生产线建设项目” 有机废气风量为 500 

m
3
/h。考虑到后期 31 号厂房其他新建生产线的需要，新建的有机废气处理系统的总风

量设置为 25000 m
3
/h。有机废气处理系统设置及排放口设计参数如表 2.1-5。 

有机废气处理设施及排气筒布设在 31 号厂房楼顶，工艺废气通过管道收集后经废

气处理设施处理后达标排放，排气筒位置见图 2.1-10。 

展中 

精密镀膜表面处理加工生产线建设项目 275 环评工作开展中 

 合计 911  



 

49 

表 2.1-5  有机废气处理系统设置及排放口设计参数 

废气种类 废气量（m
3
/h） 风机数量（台） 处理装置 排气参数 

有机废气 25000 1 活性炭吸附塔(1 套) 
出口口径：0.75m，出口高度： 

28m，温度: 23℃ 

 
图 2.1-10 有机废气排气筒位置示意图 

 

2.1.4.3 固体废物治理工程 

（1）危险废物治理方案 

本项目生产过程产生的废油墨、废硝酸钾、废硝酸钠、废切削液、废褪墨液、危险

化学品废容器、有机废气处理系统定期更换的废活性炭均属危险废物。本项目产生的危

险废物经收集包装妥当后，内部转运至 31 号厂房 1 楼，在 31 号厂房 1 楼配套新建 1 个

危废存放区进行分类暂存。该危险废物储存间位于 31 号厂房 1 楼北侧，面积 18.9m
2，

设置 6 个 4t 的储罐用于储存液态危险废物，固态危险废物采用防漏胶袋妥善分类收纳存

放，为 31 号厂房共 2 层的近期规划的 4 个生产项目共用，拟委托相关资质单位每周对

危险废物转运一次。 

根据 31 号厂房生产规划，近期各生产线危险废物产生情况如表 2.1-6 所示，可知，

该危废暂存间可以满足 31 号近期 4 个项目的危废暂存要求。 

表 2.1-6  31 号厂房各生产线危险废物产生情况一览 

楼层 项目名称 危废类别 形态 
单次最大危废

产量（t） 
备注 

第一

层 

防眩光表面处理加

工生产线建设项目 

废蚀刻液（每周更换一

次） 
液态 2.90 

环评工作开展中，危废

类别据同类项目判别 



 

50 

 

（2）其他固体废弃物治理方案 

本项目在 31 号厂房 1 楼北侧配套新建 2 个普通固废暂存间暂存，该普通固废暂存

间面积 37.8m
2，可回收利用的废物由厂商或废品回收商进行回收利用，其余部分交由环

卫部门清运处理。办公生活垃圾由环卫部门清运处理。 

 

图 2.1-11  固体废物暂存间位置示意图 

 

废NaNO3、废KNO3（每

个月更换一次） 
固态 0.80 

废氟化氢铵（每周更换

一次） 
液态 0.09 

危险化学品容器 固态 0.06 

双摄像头模组生产

线建设项目 

废容器、废油墨及沾染

油墨的包装物、抹布 
固态 0.017 

环评工作开展中，危废

类别据同类项目判别 导电银浆废液（每个月

换一次） 
液态 0.00017 